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AlfGustafsson från Avionik väckte stort intresse med sittfOredrag och fick efter avslutat värv svara 
på ytterligare frågorji-ån auditorier. 

Mycket jobb med bra flyt 
på Farnboroughmässan 
Arets händelse i flygbranschen 
var Farnborough International 
'90 i början av september. En 
summering visar att närmare 
800 utställare deltog där, enligt 
arrangörerna en ökning med 10 
procent jämfört med 1988. 

Att det pågick en konflikt 
mellan Irak och Kuwait paral
lellt med mässan märktes inte 
nämnvärt. Den avspeglade sna
rare avspänningen i världen. 
Det civila inslaget var mer mar
kerat än tidigare, och de militä
ra flygplanen på plattan var 
färre. Allt enligt erfarna delta
garna från FFV Aerotech. 

FFV Aerotech lade i ;'\r tyngdpunkten 
på sin delt~gande i chalet. I montern 
som IG JAS-företagen delade. represen
terades FFV nästan uteslutande av det 
engelska bolaget Aerotech Ltd. Den 
Sverigebaserade verksamheten presente
rade sig där enbart med en skärmut
ställning och med hjälp av FFV 
Aerotechs värdinnor. 

Det var fram for allt ichalet FFV 
Aerotechs inbjudna gäster visade sig. 
Under affärsdagarna infann sig om
kring 320 kunder för formella eller 
informella affärssamtal. 

A.ktiviteten var intensiv hela veckan . 
och lokalens läge var ett klart plus. Det 
gick alldeles utmärkt att följa flygupp
visningarna från fönsterplats. 

Bra flyt 
Trots den stora tillströmningen av 

gäster Höt det mesta mycket bra. Det 
bekräftade värdinnorna Helen Jonsson 
från Motor och Inger Hagelin. inhyrd 
av företaget från Fare e ne. 

- Det har gån ovanligt fint i år. 
ryckte de båda som har erfarenhet av 

Det civila inslaget dominerade. Ett undantag var British Aerospace,'om, måhända i Kuwaitkrisens 
spåi; visade upp fil omfoltande lJl1penarsenal med två Harrierplan i täter/o Där gjorde NImgret 
Thatcher ett oannonseral besök linder Famhorough '90. 

MOIgonsamlingfOr värdarna medgenomgång av dagens bcsijksli5la. Fr v jan-OlofHällberg mark-

Ilad Flygteknik, Ingemar Hamsol1 FF\! Aerotech marknadfl,,-varet, anslJarigfOr (halet ja_il_~__-l_ 

Ceävell marknad Avionik och lIled I)'ggen 1I10t kameranLari-Ei'ik Johansson ch"e[F6iTfkl1l . 


tidigare Hygutställningar i såväl London 
som Paris. Vi arbetar med ett nytt 
system för att registrera aHa gäster. och 
det har fungerat alldeles utmärkt. 

En stor del av äran tillfaller Inger. 
som kläckte iden till systemet. Hon 
hade dessutom förberett kvälls mottag
ningar och övriga bokningar så att allt 
gick smidigt. 

- Det enda vi inte råder över är 
tyvärr trafiken. som ofta kan vara gans
ka kaorisk under Farnboroughveckan. 
konstaterade hon. 

Något udda 
Några udda saker finns det alltid att 

berätta från en utställning av detta 
gigantiska format. Säkerheten var som 
vanligt minutiös. Polisen göt varje 
mogon en rond till varje chalet för att 
kolla att allt är som det skall. En dag 
sprängde man en väska på P-platsen. 
Innehållet var dessbättre harmlöst, men 
några risker tar man inte i dessa sam
manhang. 

Fransk Hygindustri hade sitt chalet i 

närheten av FFY. Vid ett besök där 
råkade en FFV-are hamna mitt i en 
"si ttstrejk". Ett antal irakjer v;igrade 
bestämt lämna lokalen förrän frans
männen försäkrat dem om fortsatta 
militära leveranser till Irak. Hur det 
hela slutade förtäljer inte historien. 

Under en av flyguppvisningarna 
skulle Concorden landa på banan. 
Därför måste världens störs ta Hygplan, 
den ryska bjässen Antonov 225. maka 
sig bort från plattan. Under bogsering
en brast dock staget till dragbilen . vil
ket inte är förvånande med tanke på att 
~ygplanet väger omkring 600 ton. Sent 
om sider fick An tonov igång sina moto
rer och kunde för egen maskin rulla 
undan. och Concorden som cirklat 
runt området kunde äntligen landa. 

Text & foto: Anne Allard 

På mottagningen fOr svenska flrwaret/ick 
FF\! Aerotecb prominent besök. En av kväl
lens/lirsta gäster varfO/)'varsminister Roinc 
Carlsson, som på ett strålande hUl11örji-ågade 
jan Eiborn: - Ar det häl' FFV håller till 
ikväll? 
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Packat och klartfOr FFVAerotecbs teknikseminarium, som lockade hundratalet gäster(i-ån 
Föiwarets iVIaterie!vcrk. 

Ett av de matnyttigare inslagen 
under flygmässan var, enligt 
många, FFV Aerotechs teknik
seminarium. Det kan betecknas 
som en allmän information åt 
företagets kunder och var en 
mycket välbesökt tillställning. 

Ett hundratal representanter 
från Försvarets Materielverk 
bänkade sig i kristallsalen på 
hotell Le Meridien första mor
gonen i London. Där fick de 
veta var de kunde hitta de 
intressanta inslagen på årets 
flygmässa. 

Sammanhållande för semll1anet var 
Sven Hugosson som till sin hjälp had 
en hel kader tekniker från FFV Aero
tech . Var och en presenterade det de 
funnit mest intressant på utställningen 
iVQ!l1 si J:J..<UiP-~cialområden. __ _ 

De startade Förberedelserna några 
dagar före den officiella invigningen 
och arbetade in i det sis ta med att hitta 
rätt bland objekten på den enorma 
utställningsytan. Inte förrän gäs terna 
anlände till se minariet var de sista 
anteckningarna färdiga. Med andra ord 
var det pinfärska uppgifter de bjöd på 
denna förmiddag. 

Ord och bild 
Sven Hugosson inledde med en all

män bild av aktuella konsortier och 
samarbetsavtal på ~ygmarlU1aden. Han 
gav även några glimtar om vad fl ygupp
visningarna skulle bjuda på. 

Alf Gustafsson från Avionik bevaka
de sina områden elektronik. avionik. 
testteknik, programvara och utbild
ningssystem. Göran Danbolt från Flyg
teknik pratade bland annat om hjälmar, 
FUR, spaning och navigering. Magnus 
Kramer från FFY Materialtelmik rikta
de intresset mot avancerade fLberkom
positer. Slutligen gav Benny Ask och 
Hans Clasen från Motor en bild av den 

militära motorurvecklingen och vad 
motortillverkarna visade upp på Farn
borough. 

Allt ackompanjerades av videoupp
tagningar som L1rs-Gunnar Fogestam 
redigerat för gästernas räkning. 

En bra guide 

- Det här är en utmärkt startpunkt 
på ert besök vid Farnborough. menade 
Staffan Näsström från FMV:F1ygplan
byrån. Detta inledande seminarium blir 
en guide som stöd för att hitta rätt på 
utställningen. Och der är extra viktigt 
för de som har begränsad tid på sig att 
se det de är intresserade av. 

Ingemar Eriksson. FMY:Driftbyr<ln 
gav också högt betyg för en bra och 
snabb översikt. 

- Den var lagom lång, koncentre
rad och beskrev även en rad intressanta 
möj ligheter. Detta preparerar oss inom 
våra specialområden, där mina faller 
främst inom de sfärer som Alf 0,,11 
Magnus berörde. Därför menar jag att 
seminarl-et är etrm-ycKet gOtt uppsla-g---
från FFV Aerotechs sida som väl ~,Iler 
sin funktion. 

Text & foto: Anne Allard 

Ingemar Eriksson FMV:FuhD anscr att semi
nariet jj,!ler en viktigfitnktion med sina 
korta och koncentrerade tekniska översikter. 
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KOPRAn hugger med nya tänder 

Hjälpmedel för konstruktörer 
inom mekanik, el och elektronik 
- Den nya Kopran ska ses som 
ett hjälpmedel för framför allt 
konstruktörer i deras arbete 
med ritningar, men även vissa 
tekniska handläggare och mate

rie1beredare ska i Kopran finna 
en hel del som kan hjälpa dem i 
arbetet. 

Den som säger så är Kjell Hansso n, 
ordförande i Aerotech Sveriges tekniska 
råd, och en av de som ligger bakom 
den nya Kopran.Varför har ni tagit 
fram en ny konstruktionspraxis för 
Aerotech Sverige, elb Kopra som vi 
säger i dagl igt tal? 

Elektronik och el 

- Den gamla Kopran, som Roland 
Jansson var mannen bakom, handlade 
nästan enbart om mekanisk konstruk
tion. Dessutom har den nästan tio år 
på nacken och det har ju hänr en hel 
del på teknikens område sedan dess. 

Den nya utgåvan är kompierrerad 
med viktig information rill elektronik
och elkonstruktörer. Dessutom är inne
hållet uppfräschat och därmed lättsam
mare arr läsa. 

Kjell Karlsson, kvalitetschef på divi
sion GS, har även han varit inblandad i 
den nya Koprans tillkomst. 

Modern uppslagsbok 

- Gamla Kopran var bra för sin rid. 
Nu har vi tagit bort alla standarder och 
normer och i stället hänvisar vi till 
dessa dokument. Nu liknar Kopran 
mera en modern uppslagsbok. 

- Dessutom är det så arr den nya 
Kopran innehåller information om 
flygmateriel, rirninghanrering, CAD
anvisningar med mera. 

Men tiden står inre stilla. Hur får ni 
in nya tekniska rön i Kopran? 

- Den kommer arr ligga på änd
ringstjänst, säger Kjell Karlsson. Så forr 
något av innehållet behöver ändras eller 
tillföras ska det ske snabbt. 

Snabba ändringar 

Nu vet man ju arr nya pärmar i 
bokhyllan tenderar arr bli dammsamIa
re. Hur undvika det med Kopran? 

- I samband med utgivningen 
genomför vi en utbildningsdrive. Sören 
Ajax i Ösrersund, Kurr Andersson i 
Arboga och Benil Hellberg i Linköping 
ska åka runt till divisionerna och utbil
da användarna om Kopran och dess 
förrjänster. 

Ansvaret för arr hålla Kopran aktuell 
i framtiden ligger på Aerotech Sveriges 
tekniska råd. Projektledare för nya 
Kopran är Rolf Persson, som rill var
dags arbetar med kvalitetsfrågor på 
Parts Repail'. Han säger: 

Kvalitetskrav 

- Det är err kvalitetshav från våra 
kunder arr vi ska styra konsrruk
tionsverksamheten mom Aerotech 
Sverige. Därför finns Kopran, nu i en 
moderniserad utgåva, och med rakare 
linjer för styrning av konstruk
tionsverksamheten. 

- Kopran gäller allrså bara inom 
Aerotech Sverige? 

Javisst, men det är inre förbjudet för 
andra inom FFV att tirra i den, säger 
Rolf, och avslutar med: 

- Nu är inre nya Kopran komplerr 
på något vis. Vid utgivningen är den 
färdig till hälften och resterande avsnirr 
kompierreras efter hand. 

Hans Brännström 

--_.._ .

Frågor och svar inför bolagsbildningen 
Nedal1 flijer andra omgången il1!Fågor och 
svar infor den stum/ande bolagiseringen av 
FFVCurt Lindenbaum besvarar läsekretsem 
Fågo;: 

Har du fler Fågor ring eller skriv till Nya 
Aerogrammet, namn ocvh telefimnllmmer 
finm i redaktionsrutan på tidningensfi'illnsi
da. 

Vilka villkor 
för delpension 

Jag hade tänkt att ta delpension 
när det ges möjlighet. Ar det 
samma villkor som gäller i bolaget 
som för affärsverket? 

Svar: Grundreglerna i lIP är i princip 
likvärdiga med reglerna i SPR. 

Kommer vi ha 
sjuklön? 
Kommer vi fortfarande att ha 
sjuklön, eller flr vi bara er
sättningfrån försäkringsiwssan? 

Svar: l och med arr Affärsverket FFV 
ombildas till bolag upphör det 
nuvarande arbetsgivarinrrädet. 

Egenlivränta 
Undertecknad når pensionsåldern 
med utgången av år 1991. Har 
sedan 511126 varit anställd vid 
detta företag och alltså tjänat 
företaget i 40 år. 

Min tanke var att begära s k 
egenlivränta från och med 1992, 
då denna skuLLe ge mig ca 900:
mer i månaden än tjänstepen
sionen gör. Denna möjLighet sägs 
försvinna om bolagsbildningen 
sker före år 1992, då villkoret för 
att åtnjuta denna förmån är att 
man är statsanställd? 

Om detta är sanningem bLeka 
krankhet, snubblar jag på tröskeLn 
och förlorar 900:-/mån efter 40' 
års Lång och trogen tjänst i vårt 
företag. Undra sedan inte om 
man är besviken, om så är fallet. 

Henric Dackebo 

Svar: Enligt gällande praxis hos olika 
försäkringsgivare (SPV, SPP med flera) 
"stannar" delpensionärer kvar i det 
gamla pensionssystemet vid byte av 
pensionssystem. 

Sämre villkor för 
föräldraledighet 

J ett FFV-Nytt sa Bö/je Sturk att 
viLLkoren för föräLdraLedighet är 
sämre i bolaget. Stämmer det, och 
varför har de försämrats? 

Svar: Rätt och fel! Det går inte arr 
jämföra "äpplen och päron". AST 
medger visserligen längre ledighet med 
viss löneurfyllnad än i det kommande 
branschavralet. Men i gengäld saknas i 
AST möjligheterna rill "tillfällig 
föräldralön" under 12, 15 respektive 18 
dagar per år om den anställde i sin 
familj har ert, två eller fler barn under 
12 år. Förutsärrningen är dock arr 
tillfällig föräldrapenning erhålles. 

Övertid vid resor 
Jag reser mycleet i tjänsten. En stor 
del av resandet sker utanför 
arbetstid. Kommer jag att fl 
övertid närjag reser? 

Svar: I branschavtalet § 7 finns regler 
om restidsersärrning. Övertidsersärr
ning utges nämligen llormalt inre 
under resa. Om så ska kunna ske måste 
"arbete" utföras, till exempel 
chaufförsarbete i traditionell mening. 
Resridsersätrningen kan endast utgå vid 
resa inom landet. 

Dagboken 

Hans Brännström, teknikskri
bent och interninformatörhos 
division G5. 
Måndag 
Jag säger som han som skulle avrä rrs 
på måndag: Den här veckan börjar 
inre bra. I hällande regn, motvind 
och två ynka plusgrader företogs 
cykelturen till jobbet. På dagordning
en stod arbetsuppgifter av rutinkarak
tär, inte speciellt upphetsande. Men 
är det måndag så ärdet! 
Tisdag 

Septemberutgåvan av divisionens 
personaltidning GS-Nytt måste göras 
i dag. Give[vis en omöjlighet efter
som en viss herr Karlsson inre kan 
lämna sitt manus förrän på onsdag. 
Det är nästan ;lUtid så atr någon visar 
dålig respekt för dead-lines. 

Vi dagens slut visar det sig arr, ena 
hjulet på cykeln är tomt, arr någon 
cykelpump inre finns arr tillgå, arr 
tvåans buss gick för fem minuter 
sedan, arr nästa buss går om 55 
minuter, samt arr hustru med bil är 
på rymmen och ej tillstädes för hämt
ning. I rena ilskan går jag hem, en 
närr promenad på nio kilometer. 
Onsdag 

Karlssons bidrag till GS-Nyrr 
anländer per fax. Jag lämnar materia
let till Lasse som gör lay-ouren på sin 
fina dator. Uppenbarligen rycker den 
(datorn) inre om det jag åstadkommit 
eftersom den trilskas större delan av 
dagen. 

Så småningom ordnar det till sig 
så arr 300 exemplar av GS-Nytt ser 
dagens ljus vid kopierlngsapparatens 
kortsida. 

Dagen innehåller för övrigt kor
rekturläsning aven instrukrionsbok. 
Herre-du-min-skapare vilken tur att 
ha hinner ta borr de värsta grodorna 
innan någon anna ska läta sina argus
ögon nagelfara skapelsen. 
Torsdag 

GS-Nytt delas ut i huset. 
Reaktionerna låter inre vänta på sig: 
Läsarna är snabba art peka på stavfe
len. Bra! Det visar arr dom läser bla
det. Läsarna undrar också över 
Helmers senaste inlägg. Inre ovanligt. 

Större delan av dagen går åt till arr 
diskutera innehållet i en instruk
tionsbok tillsammans med en besöka
re från FMV i Karlstad. 

Som styrelsemedlem i facket, som 
än å länge heter FCTF, får jag besva
ra frågor fren en medlem. Frågor som 
har med bolagiseringen att göra. Inre 
är det mycket jag vet. Som tur är har 
förra utgåvan av denna personaltid
ning, Aerogrammet, svar på de fl es ta 
av frågorna. Där ser man berydelse av 
god information i r~itt tid och rärr 
kanal. 
Fredag 

Äntligen fredag! Går igenom 
beläggningen med Gunnar samt 
inrervjuar Jan-Olof för Aerogram
mets räkning. 1 övrigt innehåller 
dagen två gamla försyndelser; 
i nstruktionsböcker där några vari t 
(o)fina nog arr ha synpllllkter på 
innehåller. Efter arbetsdagens slut 
påbörjas 85-milafärden till Nordingrå 
vid Bottenhavet. 
Lördag-Söndag 

I Nordingrå vidtar det sedvanliga 
höstarbetet med en sommarstuga 
som jag inre äger men ofta besöker. 
Bland annat ska veden för nästa år 
sågas, klyvas och förpassas till vedbo
den. Två dagars hårr arbete känns i 
hoppen vid återresan till Östersund. 
För arr inre tala om hur der känns 
dagarna därefter. Men det blir en 
annan historia som icke ryms i upp
draget att skriva denna dagbok. 

Hans Brännström 

De båda Kje/lamil - Kar/Hon och Hansson - s/änger j)'lnboliskt den gam/a Kopmn i pappers/lOrgen. 
Nu har det matts aven modem /Jariallf som ska 1Jara tiLl hjälp for alla konstruktörer inom såviiL 
mekanik, el .foN! elektronik. 

Planerandets vedermödor 

I år firade Farnboroughutställ
ningen i England 50 år. Det är 
så många år sedan den första 

utställningen hölls på flygplat
sen i Farnborough. 

Farnborough är en flygut
ställning som är ett måste för 

företag som arbetar inom flyg
branschen. 

Att från vår horisonr - utanför England 
- planera en medverkan vid dessa 
giganriska utställningar kräver många 
förberedelser i oli ka former. 

För det första; vad är målet med arr 
vara där. Vidare; vad vill vi uppnå och 
vad får vår medverkan kosta. 

Har jag svaret på dessa frågor, och 
jag anser kosrnaderna vara rimliga, kan 
jag gå vidare i min planering. 

Det är många kontakter som ska 
skötas; utställare, arrangör, cateringfir
mor osv. 

Framtagande av utställningsmateri
aI, rransport av dessa till utställningen 
och byggande av monrer och chaler på 
plats tar tid och kräver noggranna för
beredelser redan hemma i Sverige. 

Det viktigaste är kanske; vilka ska 
bjudas in och ska vi bjuda på något 
utöver vårr deltagande. Allt derta häver 
planering. När kunderna svarat, med 
angivande av besöksdag, kan föreställ-

KOMMENTAREN 
Jan-Olov Hällberg 

ningen börja. Då är det full fart i en 
veckas tid. 

Efter utställningen hävs en nog
grann utvärdering. Vad blev resultatet, 
ställt mot det förväntade. Har vi fårr 
presumtiva nya kundkonrakter. Vård av 
nuvarande kund/marknad. Var det till
räckligt med värdar för arr ta "hand" 
om kunderna. Det är frågor som ska 
besvaras, och som ligger till grund för 
deltagande i kommande utställningar. 

Dn ligger mycket arbete med arr 
planera och utvärdera en utställning i 
derra formar, en utställning där prislap
pen för deltagande inte understiger rvå 
miljoner kronor. 

Planerande i alla ära; en femtedel av 
alla kunder kommer rärr dag - det säger 
min erfarenhet av dessa utställningar. 
Verkligheten är inte så enkel som pla
nering, men planering underlärrar. 


